
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 63 / 2020  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2011_28 “SCUOLA MEDIA BELLAVITIS” – COMUNE DI BASSANO 

DEL GRAPPA / MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L.. PROCEDIMENTO DI 
CONSULENZA TECNICA D’UFFICIO – FONDO SPESE PER C.T.U. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- la ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., nell’ambito dell’appalto per la realizzazione della nuova scuola 
media G.Bellavitis, in data 5 agosto 2016 prot. n. 53263, ha notificato al Comune di Bassano del 
Grappa un atto di citazione in materia civile innanzi al Tribunale di Vicenza; 

- con deliberazione n. 213 del 06.09.2016 la Giunta Comunale ha espresso indirizzo circa 
l’opportunità e la necessità di costituirsi nel procedimento giurisdizionale promosso dalla ditta 
Mu.Bre Costruzioni S.r.l.; 

- con ordinanza del 08.06.2018 il Giudice del Tribunale di Vicenza, 1^ sezione civile, sciogliendo la 
riserva assunta all’udienza del 01.06.2018, ha ritenuto di doversi istruire la causa a mezzo di CTU 
al fine di valutare la fondatezza delle riserve fatte dalla ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., nominando 
perito il dott. Roberto Capra; 

 
Visto il decreto di liquidazione ctu n. cronol. 81418/2019 del 17.09.2019 con il quale il Giudice, a 

seguito del deposito della perizia da parte del C.T.U., ha liquidato in favore del C.T.U medesimo 
l’importo di € 8.862,72 per onorari ed € 740,14 per spese, oltre accessori di legge, ponendolo in via 
solidale a carico di entrambe le parti; 

 
Richiamato il preavviso di parcella, agli atti, con il quale il C.T.U. chiede al Comune di Bassano 

del Grappa il versamento della somma di € 4.431,36 oltre inarcassa 4%, IVA 22% ed € 380,07 per 
spese, per un totale complessivo di € 6.888,84; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di impegnare a favore dell’Arch. Roberto Capra, con studio a 
Pozzuolo Martesana (MI) in Via Marzabotto n. 7, C.F. CPRRRT61E28F704T e p.iva 05875220963, 
l’importo complessivo di € 6.888,84 con imputazione al capitolo 120004 (1.6.1.103) del Bilancio 
2020; 

 
Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 avente per oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 

 
Visti:  

- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 
s.m.i.; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 
 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 

Stocco; 
 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

 



confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 
-  il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013, e s.m.i.;  
-  l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente 

atto ai sensi della Legge 241/1990; 
 
2. di impegnare a favore dell’Arch. Roberto Capra, con studio a Pozzuolo Martesana (MI) in Via 

Marzabotto n. 7, C.F. CPRRRT61E28F704T e p.iva 05875220963, come da preavviso di parcella, 
agli atti, l’importo complessivo di € 6.888,84, come liquidato dal giudice per la consulenza tecnica 
resa nella causa in essere tra il Comune di Bassano del Grappa e la ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., 
con imputazione al capitolo 120004 (1.6.1.103) del Bilancio 2020; 

 
3. di dare atto che il CIG non viene acquisito in quanto i rimborsi spese sono esclusi dalla 

tracciabilità;  
 
4. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel 2020, nel rispetto del D.Lgs. 118/2011; 
 
5. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
6. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione 

di apposita fattura elettronica tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, Codice 
Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e 
nelle condizioni pattuite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 911_2020 

 



Firmato digitalmente  il 16/01/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 16/01/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


